
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121700027

27

Nº 243, terça-feira, 17 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 97.217 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de dezembro de 2019, Eugenia Maria
Mariano da Rocha Barichello, Matrícula SIAPE 2050756, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do Cargo de Direção de
Coordenadora da Coordenadoria de Comunicação Social, Código CD4.21, para o qual foi
nomeada pela Portaria N. 90.288/2018, de 14/08/2018. (Memorando n. 205/2019-GR)

Nº 97.218 - Dispensar Cristiane de Paula Bachmann, Matrícula SIAPE 1843219, ocupante do
cargo de Administrador, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de
Chefe do Núcleo de Apoio Técnico da Coordenadoria de Comunicação Social, Código
FG1.171, para a qual foi designada pela Portaria N. 85.349, de 21/08/2017. (Memorando n.
205/2019-GR)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 97.219 - Nomear Cristiane de Paula Bachmann, Matrícula SIAPE 1843219, ocupante do
cargo de Administrador, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o Cargo de
Direção de Coordenadora da Coordenadoria de Comunicação Social, Código CD4.21.
(Memorando n. 205/2019-GR)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SCHUCH.

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS, da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 87.288, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 204 - Tornar sem efeito a Portaria n. 200/2019, de 11 de dezembro de 2019, publicada
no DOU de 12/12/2019, Seção 2, Página 30, que designou Andréa Valli Nummer, Matrícula
SIAPE 2211138, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Geografia, FCC.010 (FUC-0001).

Nº 205 - Tornar sem efeito a Portaria n. 198/2019, de 11 de dezembro de 2019, publicada
no DOU de 12/12/2019, Seção 2, Página 30, que dispensou Romário Trentin, Matrícula
SIAPE 1885963, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, da Função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Geografia, FCC.010 (FUC-0001).

JOSÉ NERI GOTTFRIED PANIZ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIA Nº 367, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, da Universidade
Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009, resolve:

Designar, Tiago Moraes Trindade, SIAPE 1679852, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para receber a Função
Gratificada FG-7.004, de Secretário Administrativo da Secretaria do Curso de Licenciatura
em Ciências Sociais.

MAURI LEODIR LOBLER.

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL
PORTARIA Nº 612, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-DIRETOR, NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO, DO COLÉGIO TÉCNICO
INDUSTRIAL DE SANTA MARIA, da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela
Portaria N. 87.576, de 29/01/2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em
virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria N. 57.454, de 03 de maio de
2010-UFSM, resolve:

Designar João Senna de Andrade da Rosa, Matrícula SIAPE 3141871, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Gabinete de Projetos - CTISM da Direção Colégio
Técnico Industrial - CTISM do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, Código FG-
4.148.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO TEIXEIRA FRANCISCATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Nº 4.912 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3.762 de 18.09.2019, publicada no D.O.U. de
23.09.2019, Seção 2, Página 40, que trata do afastamento do país de FABIANO CA R LO S
P A I X ÃO.

Nº 4.913 - Conceder o afastamento do país a CAMILO DE LELLIS SANTOS, Professor Adjunto do
Departamento de Ciências Biológicas do Campus Diadema, no período de 06.01.2020 a
03.03.2020, para participar nos seguintes eventos: visita técnica na "Université du Québec à
Montréal", no Canadá; visita técnica na "Université de Montréal", no Canadá; vista técnica na
"Universiti Malaya", na Malásia, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.118989/2019-06).

Nº 4.914 - Conceder o afastamento do país a PEDRO LEVIT KAUFMANN, Professor Adjunto do
Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos Campos, no período de
06.01.2020 a 21.02.2020, para realizar visita técnica no "Institute of Mathematics of the Czech
Academy of Sciences", na República Tcheca, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.119020/2019-44).

Nº 4.915 - Conceder o afastamento do país a MELVINA AFRA MENDES DE ARAÚJO, Professor
Associado do Departamento de Ciências Sociais do Campus Guarulhos, no período de
16.01.2020 a 30.01.2020, para realizar pesquisa junto ao "Institut Français de Recherche en
Afrique", no Quênia, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.117015/2019-05).

Nº 4.916 - Conceder o afastamento do país a CRISTIANE SILVESTRE DE PAULA, Psicólogo do
Departamento de Psiquiatria do Campus São Paulo, no período de 25.01.2020 a 03.02.2020,
para participar na reunião de lançamento do novo Projeto de Treinamento e Atenção ao
Autismo, em Israel, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.119662/2019-43).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.917 - Exonerar o servidor MANOEL ANTONIO DE PAIVA NETO, Matrícula SIAPE nº
3266896, da função de Chefe do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia da Escola
Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

Nº 4.918 - Designar o servidor DENIS BERNARDI BICHUETTI, Matrícula SIAPE nº 2369270,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia da Escola
Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 834, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vacância, a partir de 05/12/2019, do código de vaga 1001129, com
fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do
Magistério Superior, ocupado pela servidora FABIANA CARNEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE
3067096, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 839 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/12/2019, a servidora MARA LUCIA AGOSTINI
VALLE, matrícula SIAPE 1960928, da função de Coordenadora do Curso de Engenharia
Florestal, do Centro de Formação em Ciências e Tecnologias Agroflorestais do Campus
Jorge, código FG-01, desta Universidade.

Nº 840 - Art. 1º Nomear RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, matrícula SIAPE
1338484, para exercer a função de Coordenador do Colegiado de Engenharia Florestal, do
Centro de Formação em Ciências Agroflorestais, do Campus Jorge Amado, código FG-01,
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 841 - Art. 1º Nomear GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 1856892,
para exercer a função de Coordenador Local - CPF, do Programa de Pós-Graduação em
Ensino e Relações Étnico-Raciais, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus
Jorge Amado, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 835, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90,
resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de
31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Práticas Pedagógicas
Compartilhadas / Campo da Educação / Campo das Artes, Classe A, regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 1001129.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 846, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SOLIANA DEMUNER RAMALHO ARAÚJO,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de
11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Clínica Médica /
Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001141.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.881 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ECONOMIA
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
REGIONAL desta Universidade, o(a) servidor(a) JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS matrícula
SIAPE nº 1314316 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.882 - Designar, o(a) servidor(a) DYEGGO ROCHA GUEDES matrícula SIAPE nº 2361779
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada
de DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS e COORDENADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS (BACHARELADO), FG01, DO(A) INSTITUTO DE
ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com
mandato para o biênio de 2019/2021, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 1.888 - Art. 1º - Autorizar o afastamento para prestar colaboração técnica do(a)
servidor(a) VIVIANE PEREIRA FIALHO CAMPOS, matrícula SIAPE: 1894258, ocupante do
cargo efetivo de Jornalista do quadro de pessoal desta Universidade, lotado(a)
no(a)Assessoria de Comunicação, junto a(ao) Instituto Federal do Pará (IFPA) - Campus de
Conceição do Araguaia, pelo período inicial de 12 (doze) meses, a partir de 02 de janeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-17T02:57:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




